nos quendam fratrem predicatorem, secta Lutheriana infectum, 
nobiscum detinuissemus, qui iussu nostro aliquos articulos contra 
sanctorum patrum decreta et constitutiones Romane ecclesie clausis 

portis civitatis nobis predicasse diceretur. Credimus quidem hoc 
Sacratissime Maiestati Vestre per quendam, qui nobis non bene 
faveat, citra tamen onus probationis indictum et delatum fuisse, 
quod nos inficias ibimus, quia non nostrum est eligere predicatores, 

sed, quum illi vel a pastore et plebano nostro vel a venerabili 
capitulo fratrum ordinis divi Francisci singulis annis constituuntur 

et eliguntur, his contenti sumus. Est autem nobiscum quidam 

monachus predicti ordinis Concionator, vir catholicus et vere 

christianus sacrarumque litterarum non ignarus, set a nobis non 
electus. Is, ut verum fatemur, portis civitatis ac claustri ianuis 

patentibus citra omne scandalum sacrum Evangelion et sanam Christi 
doctrinam modestissime et in veritate docuit et predicavit, nec ali- 

quid aliud contra eum approbari potuit, sicut plerique, qui eum 

audierunt, eius concionem et pro populo et Ecclesia fuisse testan- 
tur. Neque nos inter concionandum civitatis portas saltem in die, 
ut ab antiquo fieri consuetum est, concludere fecimus ac nemini, 
eius sermonem audire volenti, iter preclusimus, imo multo magis 

quoscunque auditum! verbum divinum moneremus. Sed nihil opus 
verbis invictissime princeps. Satis clare Serenissimam Maiestatem 
vestram hoc negotium intelligere arbitramur ex relatu fratris Gregorii, 
qui iuxta processus hic coadiacentis continentiam? rem omnem 

ordine referet. Nec nobis hactenus constabat hactenus aliquos in 
hac urbe Lutheri emulos extitisse, quos profecto post admonitionem 

fraternam, si non mox resipuissent, impunitos nequaquam per- 
misissemus. In hoc vero inventos iuxta mandatum Maiestatis Vestre 
(cui obedivimus, semperque parere cupimus) noxe dedidimus, ut 
declarat abunde processus per eundem fratrem Gregorium manibus 

sacre Maiestatis vestre hisce litteris assignatus. Qui, ut hic oculis 

vidit, nec statuta ecclesiastica nec ceremoniarum ritum et quicquid 

est huiusmodi, omnino non variavimus. Sed, sicut fuit a multis 
seculis, ita et modo Sopronii recte aguntur omnia. Cupimus autem 

ı Talán: ad audiendum. 
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obnixe, quantum maxime nobis cognitu dari illius articuli delato- 

rem, qui coram Maiestate vestra nullis functus testimoniis affirmare 

audebat, nos Lutheranam sectam, clausis portis civitatis, infecto pre- 
dicatore, illam ipsam docente, imitari. Vt autem nostro non uta- 

mur testimonio, im promptu extant, qui de hoc nos crimine coram 
Maiestate vestra et universorum regnicolarum comitatu excusatos 

habebunt. Cui nos, ut fideles et subditos omni tempore committi- 
mus et commendamus. — Datis Sopronii in vigilia omnium Sancto- 
rum anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto. 

Eiusdem Maiestatis Vestre Serenissime 

fideles 
subditi cives civitatis 

Maiestatis Vestre Soproniensis. 

Kívül: Serenissimo... domino Ludovico Hungarie et Bohe- 

mie regi. 

Egykorú pecséttelen másolat vagy fogalmazvány Sopron város levéltárában. Lad. 
1. et A. Fasc. 1. nr. 5. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

165. 

Róma, 1524 október 26. 

VII. Kelernen pápa, kiemelvén Szalkai László esztergomi érsek kiváló 
tehetségeit, tekintélyét és eddigi érdemeit, újra felhívja, hogy az elűzött pikardok 
visszafogadására irányuló törekvéseket meghinsítani igyekezzék. 

— — Non solum nunc, postquam divini consilii providentia 
ad summi apostolatus honorem provecti sumus, verum antea etiam, 
dum in minoribus essemus constituti, id iudicii de tuae fraternita- 

tis virtute, prudentia et religione semper fecimus, quod tua egregia 

merita postulabant; ac aliis temporibus, quibus quum ad aliorum 
curam rei Christianae gubernatio pertinebat, etsi nos quoque partem 
aliquam oneris pro cardinalatus officio subibamus, tua nos tamen 

virtus ad singularem quamdam adversum te benevolentiam adduxe- 
rat, qua pro ea voluntate, qua semper reipublicae Christianae saluti 
et tranquillitati fuimus affecti, tuae nobis actiones et tua in eamdem 
Christianam rempublicam officia mirum in modum placebant. 
Postquam vero, ita disponente Domino, totum in humeros nostros 

onus incubuit, nostra est omnium cura, nostra omnium rerum 

sollicitudo: non modo ut conservemus amorem, quem antea erga 
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te susceperamus, verum etiam illum ut augeamus, magnamgue spem 
multarum partium Christianae reipublicae male affectarum in meli- 
orem statum revocandarum in teipso reponamus, multis de causis 
cogimur. Sive enim consilium prudentiamque spectamus: paucis- 

simos habemus, quos tecum his dotibus conferamus; sive auctori- 

tatem et voluntatem: dedisti iam utriusque documenta in eis potis- 
simum rebus maxima, quas a te coeptas et bene directas cupimus 

ad optatum finem perduci. Itaque quum superioribus diebus saepe 
ad nos dilectus filius Joannes Antonius Pulleo, baro Burgii, nuncius 

noster, ea de te, quae volebamus, scripsisset, neque te minori studio 
elaborare, ut et Deo et nobis et dignitati tuae satisfaceres, quam 
quanto nos id desiderio affectabamus, significasset; tum vero novis- 
sime venerabilis frater Hieronymus episcopus Gurcensis, praelatus 

noster domesticus,! aperuit nobis animum et sententiam tuam, atque 

ita locutus est, ut nos ex eius sermone has ad te literas scribendas 

duceremus: ut quamquam currentem hortari minime sit. necesse, 
haberes tamen testimonium nostrae eximiae in te voluntatis. Nos, 

venerabilis frater, et quae fuerit tua adversus impiam et iam istinc 
proserpentem sectam Lutheranorum opera, non ignoramus, et 

quantum quoque his proximis annis laboraveris, ut in Bohemiae 

regno Calixtini, qui parvis admodum in rebus a fide catholica dis- 
sentiunt, ad reconciliationem christianae charitatis et unionem domi- 

nici corporis reverterentur, plane cognitum habemus, ac novissime 
tuo potissimum consilio scimus et tua industria fuisse factum, ut 

perfidum atque pestiferum Picardorum genus, qua labe illa indita 
diu oppressa Bohemia, a coetu et civitate Pragensium, tumultu prope 
populari, sancto quidem et pio, expelleretur: ac perfidissimi homi- 
nes et perditissimi haeretici Dei omnipotentis iustam iram sentirent 
adversum se esse concitatam. Quae acta tua et opera, digna illo 
honore, quem geris, et illa pia ac praeclara voluntas, quam praestas, 

nobis ita probata et grata sunt, ut illis non solum laudem, sed etiam 
magnam gratiam nos debere fateamur. Verum illud restat, ut quae 
per te praeclare gesta sunt, non sinas neque per alias tuas occupa- 

tiones postponi, neque per alicuius perfidiam disturbari. Etenim 
allatum ad nos est, quod magno cum dolore accepimus, esse, qui 

curent et operam interponant, ut calixtini, qui cum catholicis sen- 
serunt contra Picardos, ad concordiam cum eisdem Picardis redu- 

cantur, ac horum quidem spiritus rectus et bonus, non -sine Dei 
numine contra pestiferos illos haereticos inflammatus, refrigeretur, 

! Balbi Jeromos, azelótt pozsonyi prépost. 

sceleratis vero et nefariis hominibus pro scelerum suorum et impie- 
tatis poena praemium ultro restitutionis donetur: quod nos neque 
quo consilio tractatum, neque qua conscientia susceptum sit, pos- 

sumus intelligere. Nam si in pravis hominibus sperari posset sen- 
tentiae mutatio et praeteritorum perniciosorum errorum ex poeni- 
tentia dolor: nihil potius venia et misericordia duceremus. Sed 
quum huius rei nec spes ulla, nec causa esse possit; quum eorum 

communio et contubernium cum melioribus et aut recte de fide 
Christi, aut non omnino sinistre sentientibus nihil aliud adferre 

possit, quam perniciem animabus, seditionem civitatibus, confusio- 
nem populis: quidnam est in hac tractatione concordiae, quod aut 
Deo omnipotenti gratum, aut regno illi et regi possit esse salutare? 
quum praesertim etiam nihil sit, quod nos molestius laturi simus. 
Novimus enim, quo consilio Deus nos in tantis totius Christianae 
reipublicae periculis atque adeo ruinis suo gregi voluerit esse prae- 

fectos. Dedit enim ille nobis promtam et cupidam ad inserviendum 
ei voluntatem : utinam det etiam in suis negociis dirigendis felicita- 
tem! Itaque et paci studemus maxime, quanto quidem cum studio 
possumus ; et in Germania pesti Lutheranae quibus curis et labori- 
bus obsistere contendamus, tua propinguius fraternitas potest intel- 
ligere. Ad salutem quoque Bohemiae et unitatem procurandam 
studia nostra direximus, cuius consilii nostri sancti et salutaris effe- 

ctum, Picardis illis vigentibus, non possumus expectare: in tantis 
nostris vigiliis et laboribus, in quibus si vitam ipsam nobis ponere 

pro Dei honore contingat, praeclare nobiscum actum simus existi- 
maturi. Siqui itaque nobis obstent, ut Picardos, quos maxime expul- 
sos esse laetamur, restituere contendant: faciunt illi quidem nobis 
iniuriam, sed multo maiorem domino et Deo suo. Verum, venera- 
bilis frater, huius molestiae et sollicitudinis nostrae levandae sum- 

mam spem in tua prudentia et auctoritate ponimus; te in domino 
hortantes ac paterno animo et studio enixe requirentes, ut ex eius, 
quam in hac re iam singularem ostendisti, virtutis praestantia, et 
illius, quam erga nos geris, voluntatis affectu, totum negocium hoc, 
iam tibi notum et familiare, eo animo curaque suscipias, quo animi 

studio te requirimus; eo tua nobis fraternitas satisfaciat, ut hanc 
quidem primum tractationem iniquae et pestilentis concordiae 
discutias et disturbes: rem vero totam ita gubernes et modereris, 
ut unitate et salute in illis populis revocata, tibi plurimum a nobis 
et a Sede Apostolica debeatur. De his rebus scribimus copiosius ad 
supradictum nuncium nostrum, ut tam in his, quam aliis, quae 
ad utilitatem et commoda Christianae rei et istius regni pertine- 
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bunt, ita tuo in cunctis utatur consilio, ut ab auctoritate tua ne 

minimum quidem discedat Tu si amorem tuum illum erga nos, 

cui nos semper pari respondimus benevolentia, nobis in tanta et 
tam honesta re gratificando totum adhibueris, declaraverisque, 
cupere valde te nostris sanctis et iustis desideriis satisfactum esse: 
non solum te rem gratam Deo inprimis fecisse, magnique id laudis 
et existimationis tuae interesse cognosces, sed etiam reipsa expe- 
riere, eam a nobis, quam tanta officia merebantur, honoris et digni- 

tatis tuae haberi rationem. Datum Romae — XXVI. Octobris, 
MDXXIV. pontificatus nostri anno I. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 239. Katona, 448. 

166. 

Buda, 1524 november 3. 

. Szalkai László esztergomi érsek válasza VII. Kelemen pápának október 
8-iki brévéjére fv. 0. áz elóbbi számot). 

Beatissime Pater, et Domine Domine clementissime. Post 

oscula pedum Sanctitatis Vestrae, et mei in gratiam eiusdem 

humillimam commendationem. Consequi verbis non possum, quanto 

me gaudio Breve primum St: vestrae, quod hijs diebus accepi, 

deinde litterae R"i D. Cardinalis Campegij, St: vestrae Legati, affece- 
runt, quod ex hijs vestrae St in me benignitatem tam propensam 
esse video. Nihil autem potest in rebus humanis esse adeo amplum, 
magnificum atque illustre, cui ego vestrae St* sapientissimum iudi- 

cium nolim anteferre. A vestra igitur Stt meam quantulamcunque 

exiguitatem probari, me maximis etiam honoribus dignum existi- 
mari, non potest mihi esse non periucundum; et licet fuerim ab 

ineunte aetate, et ab eo potissimum tempore, quo praesens vitae 

institutum ingressus sum, Sedi Apostolicae addictissimus et illius 
honoris, dignitatis, amplitudinis ita studiosus, vt in hoc genere 
officii nemini meorum aequalium concesserim: non potero tamen 

posthac hijs etiam benignitatis stimulis incitatus, non esse longe 

etiam magis quam hactenus fuerim, ad omnia ea, quae ad Sedis 

ipsius Sanctissime et vestrae S"* honorem ac maiestatem pertinebunt, 
maxime pronus et ardentissimus. Neque opus erat, Beatissime Pater, 
tot verbis, tam vehementi persuasione, de re Bohemica mecum 
agere, nisi forte voluit vestra Sanctitas currenti calcar novae adhor- 

tationis suae adhibere. Habebam ego iampridem hanc rem, et mea 

sponte, et ho[rtatu] vestrae S55 incitatus, ita cordi, vt licet maximis 

et difficillimis negocijs curisgue, et extremo huius Regni discrimine 

essem mirum atque incredibilem in modum distractus: nunquam 
tamen, etiam in hijs grauissimis occupationibus, ullum prae- 

termiserim locum huius sanctissimae rei totis viribus promovendae. 

Cuius meae diligentiae et sollicitudinis tam D. Baro Nuntius vestrae 
St, quam etiam bonus frater meus Stephanus Brodericus, omnium 
laborum et actionum mearum conscii, poterunt esse testes locuple- 
tissimi. Res autem quo in statu sit, existimo vestram St non igno- 
rare. Quamquam autem non pauci sunt, qui rem tam sanctam inter- 

turbare moliuntur, spem tamen non parvam habemus, eam bonum 

finem habituram, ad quam promovendam transigendamque nec 

studium ullum meum, nec operam patiar desiderari. Nihil est enim 
inter omnia ea, quae a me in vita possunt optari, quod cupiam 

vehementius, quam ut haec immortalis gloria illius nobilissimi 

Regni ad sanctae matris Ecclesiae unionem, gremium ac societatem 
reducti, toties maximis Christianorum Principum. et Sedis Aposto- 
licae conatibus, tanto etiam sanguine frustra tentata, vestrae sit Sancti- 
tatis propria ac peculiaris. Denique vestra St ita sibi de me certo 
persuadeat, nihil praetermissurum, quod ad hanc rem ex sententia 
vestrae Sts et ex dignitate Sedis Apostolicae conficiendam pertinere 
possit; me quoque rebus in omnibus, quae a me poterunt unquam 

praestari, ita geram, vt haec Ve Ss summa benignitas et clementia 
in seruitorem et fidissimum et gratissimum Sedis Apostolicae et 
St** Vr collata esse videatur. In cuius gratiam me ac servitutem 

meam humillime ac supplex commendo: quam Deus felicissimam 
conservet. Budae die III. Nouembris. MDXXIV. E. V. Sanctitatis 
humillimus servitor et capellanus Ladislaus Archiepiscopus Strigon. 

manu pp. 

Az eredetinek hasonmása kiadva: Vatikáni Magyar Okirattär. Második sorozat, 
I. köt. utolsó melléklet. Theiner, Mon. s. Hung. ill. II. 639—40. 

167. 

Esztergom, 1524 november 3. 

Nyási Demeter, esztergomi érseki helytartó, a selmeczbányai bírónak és 
esküdteknek meghagyja, hogy Körmöczi Lénárd domokosrendű szemapot a ki, 
levetvén szerzetesi ruháját, egy nővel házásságra lépett és városukban tartóz- 
kodik, elfogassák és elüljárójához kisértessék. 

Prudentes et circumspecti nobis in Christo dilecti. Ex relatione 
religiosi Patris Vicarii, presentium videlicet exhibitoris, suo et totius 

Egyhäztört. Emlékek. I. 12 
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conventus fratrum Ordinis Predicatorum in claustro Sebnicensi resi- 
dentium nomine nobis facta non'sine gravi animi nostri displicentia 
accepimus: qualiter superioribus diebus quidam frater Leonardus 
ex Crempnicia oriundus, professus dicti Ordinis, in sacro diacona- 
tus ordine constitutus, diabolo, inimico generis humani instigante, 
habitu eiusdem Ordinis abiecto, matrimonium publice in civitate 
Crempnicensi cum quadam muliere per verba de presenti contraxit, 
illudque carnali copula subsecuta consummavit; reatum non solum 

adulterii, verum et incestus manifesti incurrendo, propter que maio- 

ris excommunicationis sententiam publice a iure in eum promulga- 
tam eo facto incurrisse dinoscitur, nuncque in vestra civitate Sebni- 
censi sic tam per apostasiam, quam contractum presumpti matrimonii 

ligatus moraretur in dedecus totius vestre communitatis et scanda- 

lum non solum dicti Ordinis Predicatorum, sed etiam totius cleri- 
calis manifestum. Quod cum sit pessimi exempli et nisi remedio 
opportuno maturius tolleretur, posset maius etiam scandalum pro- 
pediem inde oboriri: Circumspectionem igitur vestram harum 
serie requirimus et monemus ac in virtute salutaris obedientie 
precipiendo committimus et mandamus, quatinus vos habita pre- 
sentium notitia prefatum fratrem Leonardum capiatis, captumque 
manibus prelibati Patris Vicarii presentium, ut prefertur, ostensoris 

detis et assignetis, scientes, quod si forsitan (quod non credimus) 
per vos secus factum fuerit, vos tam apud Regiam Maiestatem, 
quam Dominos Regnicolas de vestra inobedientia et rebellione 

manifesta denunciare curabimus. Et vos in Domino bene valere 
optamus. Datum Strigonii tertia die mensis Novembris anno 

Domini 1525. 

Demetrius 

Episcopus Sanctuariensis, 

Vicarius ecclesie Strigoniensis etc. 

Kívül: Prudentibus et Circumspectis Viris Iudici et iuratis, 
ceterisque civibus civitatis Sebniciensis, Diocesis Strigoniensis, nobis 
in Christo dilectis. 

Egy féliv papiron, veresviasz zárópecsét nyomaival. — Budai országos levéltár: 

D. L. 35021. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

et Alberto de eadem [...] tino Agyaros, Dionisio Nagh, Michaele 

Kys, Thoma Kathona et Emerico Thathar [...] ribus suis ignobilibus, 
aliis etiam quampluribus familiaribus et complicibus eiusdem, mani- 
bus armatis et potentiariis, Dei et hominum timore postposito ad 

ecclesiam parochialem beatissime Virginis Marie in possessione 

Kwssal vocata in Comitatu Zolnok mediocri existente fundatam et 
sub patronatu et iurisdictione ipsius exponentis singulariter existen- 
tem irruisset, ibique sacristiam et alia loca secretiora ipsius parochi- 
alis ecclesie, ubi videlicet omnes reliquie, cruces auree, monstrancie, 
calices, ampulle ac alie res pretiose in Dei laudem et honorem 
beatissime Virginis Marie, in cuius nomine et titulo ipsa eadem 
ecclesia fundata extitisset, ab olim facte, ordinateque et dedicate con- 

servari consveverant, violenter aperiri reserarique fecisset; abindeque 
in contemptum Dei, ecclesieque ruinam et detrimentum reliquias, 

crucesque aureas, monstrancias, calices, ampullas et alias res preti- 

osas eiusdem ecclesie ad valorem viginti millium florenorum auri 

sese extendentes, preter omnem voluntatem dicti exponentis, con- 

sequenterque [....] parochialis et aliorum vitricum ipsius ecclesie, 
ecclesiam de eadem violenter et motu suo pro [....] sisset, abstulis- 
setque et eduxisset, oblatasque et eductas, [. ...] et asportasset, et quo 

sue placuisset voluntati, fecisset ; his etiam minime contentus, tempore 
in eo[dem Mic]hael Jakchy mala malis adiiciens, totalem portionem 
possessionariam predicte parochialis ecclesie befatissime virgilnis 
Marie in possessione Mochola vocata, in eodem Comitatu Zolnok me- 
diocri existente, habitam, alias [....] quondam dominum Dionisium 

Episcopum Waradiensem in laudem et honorem Dei, eiusdemque Vir- 

ginis [. . ] eidemque parochiali ecclesie, consequenterque servitoribus 
eiusdem pro tempore constitutis [. ..] legatam, donatamque et dedi- 

catam minus iuste et indebite et preter omnem voluntatem |... .] 
ponentis, veri et legitimi patroni prescripte ecclesie parochialis, ab 
eadem ecclesia pro seipso us[....] et usurpando occupasset, occupa- 

tivequeteneret et conservaret etiam modo,in quibus [... .] salvis actibus 
potentiariis eidem exponenti et per consequens dicte parochiali 
ecclesie beat(issime virgi]nis Marie plusquam viginti duorum millium 
florenorum auri dampna intulisset ac in fe [...] potentia mediante, in 
preiudicium et dampnum ipsius exponentis, consequenterque ruinam 
et detrimentum [di]cte parochialis ecclesie manifestum. Cum autem 
iuxta constitutionem universorum dominorum Prelatorum et Baro- 

num ac Regni nostri nobilium in diefa et conventu eorum generali 

pro festo beati [Georlgii Martyris in anno proxime transacto preterito 
Bude de mandato nostro regio celebrato factam ac per Maiesta- 

173. 

Buda, 1524 deczember 21. 

II. Lajos király Kanizsay László vasmegyei főispán pöreit míg ez 
lorettói zarándoklatát elvégzi, fölfüggeszti. 

Ludovicus II. rex Hungariae causas litigionarias Ladislai de Kanisa 
comitis Castriferrei causa devotionis ad ecclesiam beatissimae Virginis Mariae de 
Loreto profisciscentis suspendi iubet. 

Quellen u. Forschungen etc. Wien 1849. 117. — Magyar Történelmi Tár, IX. k. 90. 

174. 

Buda, 1524 deczember 26. 

Werbóczi ereklyét kér. 

Antonius Burgio Jacobo Sadoleto. 

Messer Stephano Verbez gintilhomo Ungaro, che ben conosce 
Sua Santita, have supplicato a Sua Santita, che li concedesse un 
poco di religuia di Sancto Sebastiano, per poter adornare una 
Capella che in honor suo have fatta. Sua Santità fu contenta et con- 
messe il negocio al Vescovo Casertano; di poi non si ni & fatto 
altro. Questo gintilhomo mi ha pregato, che ni scriva a Sua Santità ; 

et perché so che la Santità Sua li have particular affettione, prego 
Vostra Signoria ni fazi un motto cum Sua Santità. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat I. 97.